¹⁸⁷“IX. Qui destituti fuere ipsis mediis interpretationis Scripturae necessariis, eorum Scripta non possunt pro regula interpretationis Scripturae suscipi. At Patres ipsi destituti fuere illis mediis, imprimis linguarum cognitione, quae ad *Originalem* textum indagandum requiritur: quum praeter *Originem & Hieronymum* vix ulli Ebraea cognoverint.” Ibid., 425.

¹⁸⁸“IX. Qui ea fini scripta sua non ediderunt, ut vel principium fidei, vel interpretationis Scripturae regula essent, imo sua scripta subjecerunt normae Scripturae, horum scripta non sunt pro regula Scripturae suscipienda. At patres ea fini non scripsere, unde etiam non tam systemata fidei tradunt, aut capita fidei prosequuntur, quam rhetoricantur potius, ac disputationes instituunt, in quibus non raro ab *akrabeia declamantionibus suis*, & *disputationis* aestu abripiuntur, saepe etiam non tam genuinum literalem sensum, quam *allegoricum & figuratum* sectantur, ac magis *homilitice* refutant pleraq;, quam secundum accuratam textus pilusin: Denique Scripturae normae sua omnia subjiciunt, uti ex *Augustino* constat Epist.IX. *ad Hieronymum*. Ego solis &c.” Ibid.

The norm of scriptural interpretation, or the rule of faith as it is sometimes called, was a publicly received authority that enjoyed prestige throughout the patristic era. The wider consensus of the first five hundred years, however, did not enjoy the same authority or recognition throughout the patristic era because it did not even exist, and therefore it was impossible for the church to be guided by it during that same period. So argues Calov, in this way Calixt and the other Novators—innovators!—are seeking to introduce a principle of antiquity that antiquity itself did not recognize.¹⁸⁹ The ancient Doctors of the church, men such as Cyril of Jerusalem and Augustine, wanted to turn men from traditions to the font of Scripture, whereas the Novators want the opposite as they seek to turn men from Scripture to tradition.¹⁹⁰

Calov further argues that Calixt’s version of tradition as a secondary principle will become coequal with the primary principle of Scripture and thereby become coequal with Scripture itself.¹⁹¹ Calov maintains that the argument for tradition is circular: that is

¹⁸⁹“XI. *Norma interpretationis Scripturae & principium, vel etiam regula fidei* ab Ecclesia publica recepta fuit autoritate, eamque dignitatem semper obtinuit in Ecclesia. At consensus ille quinque secularis non fuit ceu norma interpretationis & principium fidei receptus in Ecclesia autoritate publica: A quam enim Ecclesia receptum esse dicent? *A priorum trium, vel quatuor seculorum* Ecclesia receptus statui non potest, cum adhuc tum nondum consensus quinque seculorum extitere: si in aliis sequioribus seculis receptus fuit, edisserant Novatores, quando & qua autoritate id factum! Cur ergo novum antea non publicitus receptum fidei principium, novam interpretationis Scripturae regulam introducere satagunt?” Calov, *Systema*, 426–27.

¹⁹⁰“XII. Doctores Ecclesiae antiqui tantum abest, ut sua scripta pro tali principio, medio, aut regula venditent, ut contra etiam protestati sint disertissime. *Cyrillus Hierosol.* Catech.IV. *Augustin.* I.II.c. Faust. Manich. c.V. Et in Epist. ad Hieron. XIX. & XLII. ad Vincent. &c. & a traditionibus ad Scripturam adversarios revocarint, non vero, ut Novatores volunt, vice versa, Scripturae sensum in Patribus quaesiverint. *August . . .* Et de unit. Eccl. c.III. Auferantur illa de medio, quae adversus nos invicem non ex divinis Canonicis libris, sed ALIUNDE recitamus, & c.XVI. Remotis ergo omnibus talibus Ecclesiam suam demonstrent, si possunt, non in sermonibus & rumoribus Afrorum, non in Conciliis Episcoporum suorum, non in literis quorumlibet disputatorum, non in signis & prodigiis fallacibus factis: quia contra ista VERBO Domini praeparati, & cauti redditi sumus; sed in praescripto legis, in Prophetarum praedictis . . . h.e. in omnibus S. librorum autoritatibus.” Ibid., 427.

¹⁹¹“XIV. . . . Utique non erit ea tantum secundarium principium, parili religione cum ipsa Scriptura S. *principio summo* (imo unico) suscipienda, eritque ita *geminum principium fidei aequae primum atq; authenticum, Scriptura & traditio*. Huc etiam facit, quod ipsi Novatores *Patrum consensum*, cum suis adversari eum vident hypothesibus, flocci pendant., eosque multis modis exagitent. Sunt illis tum *nonnulli*

deemed catholic which the consensus of the fathers established, and that which is the consensus of the fathers which doctrines are agreed upon is catholic.¹⁹²

Calov finds it strange that Calixt should appeal to the five patriarchal sees as having such special privileges of scriptural interpretation that the other churches lack. As Calov points out, these five sees both individually and collectively have erred with and without the see of Rome. Much that has been taught by them has not been as catholic and apostolic as Calixt claims. And what of the entire church? Has not the entire church been given the gift of interpretation along with catholicity and apostolicity? Why should these five sees alone be given such privileges?¹⁹³ For Calov, true catholicity is consensus

eterodoxiam ab antiquo suspecti, ut Origenes, alii manifesti heterodoxi, ut Eusebius, alii subtilibus disputationibus non opus habuisse, neque vero adsuc/e/ti (?) dicuntur, & ubi ad accuratorem expositionem, & delectum Frasesw ventum, inexercitati: alii cogitationibus in gentiles, crassoq; eum quibus colluctati sunt, haereticos, conjectis minus caute loquuti sunt; alii disserendi facultate non adeo instructi: alii per ametrician thv anqolkhv, . . . Calixt . . . Drejer . . .” Ibid., 429.

¹⁹²“Si cum *Drejero regulam fidei & capita credenda aestimes e traditione Symboli* apud Patres, cum illa variet innumeris modis, semper redibit quaestio, num haec, vel illa capita in diversis notulis, aut symbolis recensita ad fidei substantiam pertineant, & cujusnam auctoritati in relatione talium notularum fides adhibenda sit? Et annon committetur ita circulus: quia *quaenam sit doctrina catholica*, e Patribus discendum erit: ac cum consensus Patrum solum infallibilis sit in iis, quae ad substantiam fidei faciunt, iterum quaenam ad *fidei substantiam* pertineant, inde petendum.: ut credam, hanc esse doctrinam Catholicam, quia Patres consentienter ita tradunt. : & rursus credam, consentienter tradere Patres illa, quia ad doctrinam Catholicam ea spectant: in aliis autem non consentire, quia eo non spectant : nec aliunde tamen sciam, quaenam eo spectent, nisi e consensu Patrum.” Calov, *Systema*, 430.

¹⁹³“Quod peculiariter ad illam hypothesi Calixtinam. : quae ab omnibus Ecclesiis Patriarchalibus traduntur, illa tanquam Catholica & Apostolica suscipienda esse, nimis ea frivola & indigna est refutatione. : si quidem Ecclesias Patriarchales, Romanam, Constantinopolitanam, Antiochenam, Alexandriam, & Hierosolymitam, sive singulas, sive conjunctas dono & privilegio infallibilitatis ditatas & dotatas esse, vanum sit commentum., nulla vel probabili nitens ratione. Quidnam istis Ecclesiis prae aliis extra *prwtoklisian* & auctoritatem, quam olim jure positivo humano, aut ex consuetudine cum florerent, obtinere, in controversiis decidendis conveniat, privilegii, tum docebitur a Calixto, cum Papistae sedis Romanae infallibilitatem demonstraturi sunt. Ne dicam, quod sedes illae etiam conspirent in erroribus quibusdam cum Romana, aut inter sese.: quodq; multa in illis doceantur, quae non pro Apostolicis & Catholicis haberi debeant, sed falsissima & Psuedo-Apostolica sint: quum Graeci, si excipias dogma de infallibilitate Papae & communitate sub una in plerisque Romanensibus consentiant, ut e scriptis Württembergensium cum Constantinopolitano Patriarcha amaebaeis notum est. Et quaenam illatio est a sedis doctrina ad doctrinam totius Ecclesiae? a sedis Apostolicae ad doctrinam Apostolicam & Catholicam? Mere Papistica.” Ibid., 431.

with Scripture as the rule and norm of faith and not consensus with some ecclesiastical see or church. Thus catholicity signifies consensus with Scripture.¹⁹⁴

As we have seen the *consensus patrum* was an integral part of Chemnitz's methodological appeal and justification of Lutheran doctrine in contradistinction to Tridentine posturing and the Sacramentarians' rejection of the real presence. The early Gerhard, too, argued that the church of the first five hundred years had maintained apostolic doctrine, and that a general consensus had succeeded in refuting individual heresies of the time. Thus a qualified notion of a *consensus antiquitatis* was not new to Lutheranism. Rather it was Calixt's elevation of tradition to the rank of a secondary epistemological principle alongside Scripture and the methodological application of the criteria of the Vincentian canon and the consensus of the first five hundred years as an ecumenical norm that took the notion of a *consensus antiquitatis* to a whole new level. Sensing that both the formal and material principles of the Reformation were endangered by such an elevated view of consensus and tradition, Calov was forced to refute the notion of a *consensus antiquitatis* once and for all. Had Calixt not appeared on the scene it is most probable that Lutheran Orthodoxy would have continued in the spirit of Chemnitz and the early Gerhard to maintain a qualified consensus of the fathers. We now turn to Calov's allies in the Syncretistic debate.